
Příloha č. 2 

Rozdílová tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES/EU                                                                                     

Návrh zákona ze dne …………. 2011, kterým se mění zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole), ve znění pozdějších předpisů a  zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., písm., 

bod, apod.) 

Obsah Poznámka 

§ 24 odst. 1 

písm. e) Působnost Ministerstva financí 

(1) Ministerstvo financí vykonává audit ve veřejné správě 

pokud zvláštní právní předpis12) nestanoví jinak, u 

a) organizačních složek státu, státních fondů, ostatních státních 

organizací a regionálních rad regionů soudržnosti, 

 
b) poskytovatelů veřejné finanční podpory; pokud je poskytovatelem 

územní samosprávný celek, vykonává audit u územního 

samosprávného celku pouze v případě, že je současně poskytnuta 
veřejná finanční podpora v rámci spolufinancování z ostatních 

veřejných prostředků, 

 
c) právnických osob zřízených nebo založených k plnění úkolů 

veřejné správy zvláštním právním předpisem nebo na základě 

zvláštního právního předpisu, jejichž činnost je zcela nebo zčásti 
financována ze státního rozpočtu, 

 
d) příjemců veřejné finanční podpory, poskytované ze státního 

rozpočtu, 

 
e) právnických a fyzických osob, které jsou zapojeny do systému 

řízení nebo využívání prostředků Evropské unie podle přímo 

použitelných předpisů Evropské unie. 
  

(2) Při auditu ve veřejné správě u ozbrojených sil, 

bezpečnostních sborů a u zpravodajských služeb vzorky operací nesmí 
zahrnovat hospodaření s majetkem zvláštního charakteru2a). 

32006R1080 

 

 

 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 14 odst. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddíl 3 

 

Řízení, monitorování a kontrola 

 

Článek 14 

Určení orgánů 

1. Členské státy, které se účastní operačního programu, určí 

společný řídící orgán, společný certifikační orgán a společný 

auditní orgán, přičemž auditní orgán se nachází v členském státě 
řídícího orgánu. Certifikační orgán dostává platby od Komise a 

zpravidla provádí platby hlavnímu příjemci. 

Řídící orgán zřídí po poradě s členskými státy zastoupenými v 
programové oblasti společný technický sekretariát. Tento 

sekretariát je nápomocen řídícímu orgánu, monitorovacímu 

výboru a případně auditnímu orgánu při plnění jejich povinností. 

  

2. Auditnímu orgánu operačního programu napomáhá skupina 
auditorů skládající se z jednoho zástupce každého členského 

státu zapojeného do operačního programu a plnící povinnosti 

podle článku 62 nařízení (ES) č. 1083/2006. Skupina auditorů je 
vytvořena do tří měsíců od přijetí rozhodnutí o schválení 

operačního programu. Skupina vypracuje svůj jednací řád. 

Předsedá jí auditní orgán daného operačního programu. 

Zúčastněné členské státy mohou jednomyslně rozhodnout, že 

auditní orgán je oprávněn provádět povinnosti stanovené 

článkem 62 nařízení (ES) č. 1083/2006 na celém území 
pokrytém programem přímo, aniž by byla zapotřebí skupina 

 

 
 

 



 

 

 

2 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., písm., 

bod, apod.) 

Obsah Poznámka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

32006R1083 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čl. 59 odst. 1 
písm. c) a čl. 62 

 

 

 

auditorů vymezená v prvním pododstavci. 

Auditoři jsou nezávislí na kontrolním systému uvedeném v čl. 16 

odst. 1 tohoto nařízení. 

  

3. Každý členský stát, který se účastní operačního programu, 

jmenuje své zástupce do monitorovacího výboru uvedeného v 
článku 63 nařízení (ES) č. 1083/2006. 

 

 

HLAVA VI 

 

ŘÍZENÍ, MONITOROVÁNÍ A KONTROLA 

 

KAPITOLA I 

ŘÍDICÍ A KONTROLNÍ SYSTÉMY 

Článek 59 

 

Určení orgánů 

1. Členský stát pro každý operační program určí 

a) řídící orgán: celostátní, regionální nebo místní orgán veřejné 

moci nebo veřejný či soukromý subjekt určený členským státem 
k řízení operačního programu; 

b) certifikační orgán: celostátní, regionální nebo místní orgán 

veřejné moci nebo veřejný subjekt určený členským státem pro 
ověřování výkazů výdajů a žádostí o platby před jejich 

odesláním Komisi;  

c) auditní orgán: celostátní, regionální nebo místní orgán veřejné 

moci nebo veřejný subjekt funkčně nezávislý na řídícím orgánu a 

certifikačním orgánu, určený členským státem pro každý 
operační program a odpovědný za ověřování účinného fungování 

řídicího a kontrolního systému. 

Stejný orgán může být určen pro více než jeden operační 
program. 

  

2. Členský stát může určit jeden nebo více zprostředkujících 
subjektů pro výkon některých nebo všech úkolů řídícího nebo 



 

 

 

3 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., písm., 

bod, apod.) 

Obsah Poznámka 

certifikačního orgánu z pověření tohoto orgánu. 

3. Členský stát stanoví pravidla pro své vztahy s orgány 

uvedenými v odstavci 1 a pro jejich vztahy s Komisí. 

Aniž je dotčeno toto nařízení, stanoví členský stát vzájemné 

vztahy orgánů uvedených v odstavci 1, a ty vykonávají své úkoly 

plně v souladu s institucionálním, právním a finančním 
systémem daného členského státu. 

  

4. S výhradou čl. 58 písm. b) mohou být některé nebo všechny 
orgány uvedené v odstavci 1 součástí téhož subjektu. 

  

5. Zvláštní pravidla řízení a kontroly jsou stanovena v nařízení 
(ES) č. 1080/2006 pro operační programy spadající pod cíl 

„Evropská územní spolupráce“. 

  

6. Komise přijme prováděcí pravidla k článkům 60, 61 a 62 

postupem podle čl. 103 odst. 3. 

 

Článek 62 

 

Úkoly auditního orgánu 

1. Auditní orgán operačního programu zejména 

a) zajišťuje provádění auditů za účelem ověření účinného 

fungování řídicího a kontrolního systému operačního programu; 

b) zajišťuje provádění auditů operací na vhodném vzorku pro 

ověření vykázaných výdajů; 

c) předkládá Komisi do devíti měsíců po schválení operačního 

programu auditní strategii zahrnující subjekty, které budou 

provádět audity podle písmen a) a b), metodu, která bude 
použita, metodu výběru vzorků pro audity operací a orientační 

plánování auditů zajišťující provedení auditů u hlavních subjektů 

a rovnoměrné rozložení auditů na celé programové období. 

Pokud se pro několik operačních programů používá společný 

systém, může být předložena jednotná auditní strategie; 

d) do 31. prosince každoročně od roku 2008 do roku 2015: 

   i) edkládá Komisi výroční kontrolní zprávu uvádějící výsledky 

auditů provedených během předchozího období dvanácti měsíců, 



 

 

 

4 

Navrhovaný právní předpis ČR Odpovídající předpis ES/EU 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., písm., 

bod, apod.) 

Obsah Poznámka 

které končí dne 30. června daného roku, v souladu s auditní 

strategií operačního programu, jakož i nedostatky zjištěné v 

řídicích a kontrolních systémech programu. První zpráva, kterou 
předloží do 31. prosince 2008, bude zahrnovat období od 1. 

ledna 2007 do 30. června 2008. Informace týkající se auditů 

provedených po 1. červnu 2015 se zahrnou do závěrečné 
kontrolní zprávy, která je podkladem pro prohlášení o uzavření 

podle písmene e); 

   ii)na základě kontrol a auditů, za jejichž provedení odpovídá, 
vydává stanovisko k tomu, zda řídicí a kontrolní systém funguje 

účinně, a poskytuje tak přiměřené ujištění, že výkazy výdajů 

předložené Komisi jsou správné, a tedy že související transakce 
jsou legální a řádné; 

   iii) v případech, kdy se použije článek 88, předkládá prohlášení 

o částečném uzavření, ve kterém vyhodnotí legalitu a řádnost 
dotyčných výdajů. 

Pokud se pro několik operačních programů používá společný 

systém, mohou být informace podle bodu i) součástí jediné 
zprávy a stanovisko a prohlášení vydaná podle bodů ii) a iii) 

mohou zahrnovat všechny dotyčné operační programy; 

e) předloží Komisi do 31. března 2017 prohlášení o uzavření, ve 

kterém vyhodnotí platnost žádosti o platbu konečného zůstatku a 

legalitu a řádnost souvisejících transakcí zahrnutých do 

závěrečného výkazu výdajů, který je podložen závěrečnou 
kontrolní zprávou. 

  

2. Auditní orgán zajistí, aby byly při auditní činnosti zohledněny 

mezinárodně uznávané auditorské standardy. 

  

3. Provádí-li audity a kontroly uvedené v odst. 1 písm. a) a b) 

jiný subjekt než auditní orgán, zajistí auditní orgán, aby takové 

subjekty měly nezbytnou funkční nezávislost. 

  

4. Komise poskytne své připomínky k auditní strategii 

předložené podle odst. 1 písm. c) do tří měsíců od jejího 
obdržení. Nevznese-li v této lhůtě žádné připomínky, považuje 

se strategie za přijatou. 

 



 

 

 

5 

 
 

 

 
 

 

Číslo předpisu ES/EU 

(kód celex) 

Název předpisu ES/EU 

32006R1080 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o 

zrušení nařízení (ES) č. 1783/1999 

32006R1083 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006 o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj,   Evropském 

sociálním fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999 
 

 

 

 


